vnde arcus AP continebit  $71^{\circ} 14' 7\frac{11}{12}$ .

Coroll.

Coroll. 1.

2. Arcus ergo quaesitus APC ita commodissime describitur vt per rectae AB punctum medium C ducta verticali, capiatur  $CP = 0,71643$ , AC seu  $CO = 0,33970$ . AC, eritque O centrum circuli describendi eiusque radius  $OA = 1,056136$ . AC.

Coroll. 2.

3. Cum angulus BOP sit  $71^{\circ}, 14', 7\frac{2}{3}''$ , si ducatur corda BP erit angulus CBP  $= 35^{\circ}, 37', 3\frac{1}{3}''$  vnde colligitur ipsa corda  $BP = 1,2301315$ . AC. Nulla autem harum rationum rationalis esse videtur.

Scholion.

4. Tabulae logarithmorum, quibus in superiori calculo sum vsus, vix sufficiunt, vt valorem ipsius *mm* accuratius definiamus. Interim tamen, cum is intra limites 2,948 et 2,949 contineatur, faciamus pro utroque calculos qui ita se habent:

<i>mm</i> = 2,948	<i>mm</i> = 2,949
0,9328358	0,9325194
557249	556971
89956	89864
19193	19167
4670	4662
1224	1222
337	336
96	96
28	28
8	8
3	3
1,0001222	0,9997551
Err. = + 1222	- 2449
	Q993

vnde

vnde colligitur  $mm = 2,94833288$ , ita vt valor supra inuentus tam prope ad veritatem accedat, vt hic vix certior aestimari queat; discrimen enim facile ab errore vltimarum notarum oriri potuit. Hinc foret  $mm = \frac{1769}{588}$  cuius quippe valor est  $2,948\frac{1}{2}$ ; neque propius veritatem assequi licet, nisi quis velit maioribus logarithmorum tabulis vti.

### Scholion 2.

5. Forfitan iuuabit ex inuento hoc valore  $mm$  ipsum tempus descensus per arcum AP definiuisse. Quia igitur erat

$$\frac{mma}{\sqrt{mm-1}} = 2r = 2,112272a, \text{ erit}$$

$$\frac{m\sqrt{a}}{\sqrt{mm-1}} = 1,453365\sqrt{a};$$

et ob tempus per

$$AP = \frac{\pi m\sqrt{a}}{\sqrt{mm-1}} \left(1 + \frac{\alpha}{m^2} + \frac{\beta}{m^4} + \frac{\gamma}{m^6} + \frac{\delta}{m^8} + \text{etc.}\right)$$

singulos terminos per logarithmos euoluendo habebimus:

$la =$

	$1$	$= 1,00000000$
$1\alpha = 9,3979400$	$\frac{a}{m^2}$	$= 0,08479368$
$1\beta = 9,1480625$	$\frac{b}{m^4}$	$= 0,01617743$
$1\gamma = 8,9897000$	$\frac{\gamma}{m^6}$	$= 0,00381040$
$1\delta = 8,8737161$	$\frac{\delta}{m^8}$	$= 0,00098949$
$1\epsilon = 8,7824011$	$\frac{\epsilon}{m^{10}}$	$= 0,00027197$
$1\zeta = 8,7068240$	$\frac{\zeta}{m^{12}}$	$= 0,00007751$
$1\eta = 8,6424546$	$\frac{\eta}{m^{14}}$	$= 0,00002267$
$1\theta = 8,5863971$	$\frac{\theta}{m^{16}}$	$= 0,00000676$
$1i = 8,5367499$	$\frac{i}{m^{18}}$	$= 0,00000205$
$1k = 8,4921971$	$\frac{k}{m^{20}}$	$= 0,00000053$
	reliquae	26

summa = 1,10615285

vnde colligitur tempus per A P = 0,803822.  $\pi \sqrt{a}$   
 et pro  $\pi$  subfito valore est = 2,525280.  $\sqrt{a}$   
 ideoque tempus per A P B = 5,050560.  $\sqrt{a}$ .

### Scholion 3.

6. Problema hoc ideo notatu dignum videtur, quod solutio ex aequatione infinita, cuius radix investigari debet, fit petenda. Cum enim quaestio, in genere qua inter omnes omnino curvas ab A ad B ducendas ea quaeritur, super qua motus citissime absoluat, methodo maximorum et minimorum expedite conficiatur, videri poterat, si eadem quaestio tantum ad arcus circulares restringatur, solutionem vix difficiliorem esse futuram; quod tamen multo secus evenit. Quamobrem in doctrina maximorum et

et minimorum etiamnum methodus desideratur, inter omnes tantum curvas, quae ad certam quandam speciem referantur, eam determinandi, quae certa quapiam maximi minimive proprietate sit praedita. In hoc quidem genere alia methodus adhuc non patet, nisi qua hic sum usus, qua ea quantitas, quae maxima minimaue fieri debet, per seriem exprimitur, indeque more solito valor maximo minime conueniens eruitur. Quodsi solutio problematis propositi ad eiusmodi numeros perduxisset, quorum certa quaedam proprietas agnosci potuisset, inde fortasse aliam methodum magis directam coniectura assequi licuisset; verum numeri inuenti ita ab omni proportionem cognita abhorrent, ut nullum vestigium aliter eo perueniendi pateat.

### Problema 2.

7. Datis in recta horizontali binis punctis A et B inter omnes semi-ellipses super axe AB describendas eam definire APB, super qua graue in A descendens citissime ad B perueniat.

### Solutio.

Bisecta AB in C ponatur  $CA = CB = a$ , qui erit alter semi-axis ellipsis datus, quaesitus autem ponatur  $CP = p$ . Vocatis coordinatis  $CX = x$ ,  $XY = y$ , erit  $ayy + ppxx = aap$ ; unde

$$x = \frac{a}{p} \sqrt{(pp - yy)}, \text{ et } dx = -\frac{ay dy}{p \sqrt{(pp - yy)}}.$$

Ergo

Ergo elementum curvae in

$$Y = \frac{dy \sqrt{p^2 + (aa - pp)yy}}{p \sqrt{pp - yy}}$$

Quare cum celeritas in Y fit =  $\sqrt{y}$ , erit temporis quo arcus A Y conficitur, elementum

$$\frac{dy \sqrt{p^2 + (aa - pp)yy}}{p \sqrt{pp - yy}}$$

quod ita integrari debet, vt evanescat factio  $y = 0$  tum vero posito  $y = p$ , habebitur tempus descensus per A P, quod minimum esse oportet.

Cum autem hinc series concinna elici nequeat, alteram variabilem  $x$  in calculum introducamus; et quia

$$y = \frac{p}{a} \sqrt{aa - xx}; \quad dy = - \frac{p x dx}{a \sqrt{aa - xx}}$$

hincque elementum curvae

$$= \frac{dx \sqrt{a^4 - (aa - pp)xx}}{a \sqrt{aa - xx}}$$

erit temporis elementum

$$= \frac{1}{\sqrt{ap}} \frac{dx \sqrt{a^4 - (aa - pp)xx}}{(aa - xx)^{\frac{3}{2}}}$$

quod ita integratum vt posito  $x = 0$  evanescat, facto  $x = a$  dabit tempus descensus per A P. Hoc autem integrale haud difficulter in seriem infinitam convertimus, posito enim breuitatis gratia